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Santrauka. Tyrimo tikslas. Pagrindo sukūrimas yra vienas pagrindinių uždavinių kuriant pu-
siau kietąją vaisto formą, skirtą išoriniam vartojimui. Pusiau kietojo preparato stabilumą saugojimo 
metu galima prognozuoti remiantis klampos tyrimais. Tinkama pusiau kietojo preparato pagrindo 
sudėtis lemia jo stabilumą ir reikiamą vaistinės medžiagos atsipalaidavimo kinetiką. Įvertinant kre-
mų technologiją, ypač kompleksinių vaistinių medžiagų (pvz., skystųjų, tirštųjų, sausųjų ekstraktų) 
įterpimo į pagrindą sudėtingumą, aktualios išlieka kremų pagrindų sudėties paieškos, norint išvengti 
ilgai trunkančių šildymo bei lydymo procesų. Tirštasis propolio ekstraktas, pasižymintis antimikro-
biniu, antivirusiniu, priešuždegiminiu bei antioksidaciniu poveikiu, buvo pasirinktas kaip komplek-
sinė biologiškai veiklioji medžiaga kuriamos emulsinės dispersinės sistemos tyrimams.

Tyrimų tikslas buvo nustatyti fizikinių ir cheminių savybių bei veikliųjų medžiagų išsiskyrimo 
greičio iš modeliuojamos vaisto formos in vitro rodiklio tarpusavio priklausomybę ir, remiantis tuo, 
pagrįsti emulsinio (vanduo-aliejus) kremo sudėties ir technologijos priimtinumą.

Tyrimo medžiaga ir metodai. Propolio tirštasis ekstraktas (1–3 proc. nuo bendrosios sistemos 
masės) buvo įterptas į emulsinę sistemą vanduo-aliejus. Modelinių emulsinių sistemų kokybė įver-
tinta pagal jų klampą, polifenolinių junginių kiekį bei jų išsiskyrimo iš pagrindo greitį pritaikius in 
vitro modelį. Polifenolinių junginių kiekis μg/ml apskaičiuotas pritaikius ferulo rūgšties standartinę 
kalibracinę kreivę, naudojant spektrofotometrinį metodą.

Rezultatai. Tyrimų duomenimis, tinkama emulsiklio koncentracija, būtina modeliuoti homoge-
nišką, stabilią pusiau kietąją emulsinę sistemą su propolio tirštuoju ekstraktu, yra nuo 3 iki 12 proc. 
Klampos tyrimai parodė, kad emulsiklio kiekis modeliuojamose pusiau kietosiose sistemose turi įta-
kos jų klampai ir beveik nekeičia polifenolinių junginių išsiskyrimo iš kremo matricos greičio. Tyri-
mais nustatyta, kad tirštasis propolio ekstraktas emulsinėse sistemose klampos pokyčiui turi mažiau 
įtakos nei kremo temperatūra.

Išvada. Patvirtinta, kad klampos pokytis emulsinėse dispersinėse sistemose, didėjant temperatū-
rai, neturėjo įtakos modelinių dispersinių sistemų stabilumui, o tai būtina įvertinti nustatant mode-
liuojamų preparatų laikymo sąlygas jų saugojimo metu.
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Įvadas
Farmacinių preparatų pagrindas yra aktyvus 

veiksnys, turintis įtakos vaistinių medžiagų atsipa-
laidavimo iš vaisto formos procesams ir absorbcijai 
per biologines membranas, o tai turi didelę įtaką 
farmacinio preparato farmakokinetiniams parame-
trams. Todėl pusiau kietųjų preparatų pagrindų kū-
rimas ir pritaikymas konkrečiam tikslui išlieka ak-
tuali mokslinių tyrinėjimų sritis. Pastaruoju atveju 
pagrindu dažniau pasirenkamos emulsinės disper-
sijos sistemos, nes toks pusiau kietasis farmacinis 
preparatas lengviau tepamas, yra mažiau riebus nei 
įprastas tepalas, o garuojanti vandeninė fazė vėsina 
karščiuojantį audinį (1). Emulsinių kremų pagrin-
dai turėtų užtikrinti biologiškai veikliųjų medžiagų 

skvarbą į gilesnius odos sluoksnius (2, 3). Modeliuo-
jant emulsinius pagrindus, sudėtinga prognozuoti 
jų funkciją odoje, vaistinės medžiagos absorbcijoje, 
nes tai priklauso nuo jos pasiskirstymo tarp emulsi-
jos fazių, pridėtų konservantų, galimos fazių inver-
sijos arba emulsijos suirimo užtepus jos ant odos. 
Emulsinių dispersijų stabilumą užtikrina paviršiui 
aktyviosios medžiagos (PAM), o vaistinė medžiaga 
gali pasiskirstyti tarp PAM formuojamų micelinių ir 
nemicelinių pseudofazių (4, 5). Vaistinių medžiagų 
difuzija iš emulsinės dispersinės sistemos gali būti 
lėtesnė dėl pačios sistemos kompleksinės prigimties, 
nes tai sudaro sąlygas vaistinėms medžiagoms, ne-
šikliams ir pagalbinėms medžiagoms formuoti įvai-
rias fi zines struktūras (1). Tinkamas kremo pagrin-
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do sudėties parinkimas užtikrina lengvą tekėjimą iš 
talpyklių, gerą pasiskirstymą (tepumą) ant paviršių 
ir apsaugo nuo fazių segregacijos (6). Tepumas pri-
klauso nuo ingredientų santykio, daugiausia nuo jų 
fi zikinių ir cheminių bei juslinių savybių. Tepumas 
turi įtakos pusiau kietųjų vaistų formų vietiniam 
arba sisteminiam veikimui, nes geresnis tepumas 
užtikrina didesnį fazių sąlyčio paviršių ir taip už-
tikrina efektyvesnę skvarbą ir absorbciją. Vaistinės 
medžiagos fi zikinės ir cheminės savybės vietinio 
vartojimo vaistų formose apsprendžia tos vaistinės 
medžiagos skvarbą per odą iš pritaikytos nešiklio 
matricos (7, 8). Šis procesas kartu ir vaisto vietinis 
bioprieinamumas priklauso nuo vaistinės medžiagos 
kiekio, difunduojančio iš vaisto formos ir patenkan-
čio ant odos paviršiaus, kuris gali būti absorbuotas 
į odą. Todėl būtina įvertinti modeliuojamos vaisto 
formos stabilumą apibūdinančias reologines savybes 
(9–11). Pagal reologinių tyrimų duomenis galima 
prognozuoti pusiau kietosios vaisto formos stabi-
lumą saugojimo metu. Netinkama pagrindo sudė-
tis gali sąlygoti preparato nestabilumą, o dėl to bus 
neefektyvus vaistinės medžiagos atsipalaidavimas. 
Įvertinant kremų technologiją, ypač kompleksinių 
vaistinių medžiagų (pvz., skystųjų, tirštųjų, sausųjų 
ekstraktų) įterpimo į pagrindą sudėtingumą, aktu-
alu kremų pagrindų gamybai naudoti komponen-
tus, kurie padeda išvengti ilgai trunkančio šildymo. 
Efektyvūs technologiniai procesai trumpina gamy-
bos laiką, mažina gamybos kaštus, išvengiama tem-
peratūros pokyčių, preparatų nestabilumo. 

Emulsinės dispersinės sistemos tyrimams pasi-
rinkta veiklioji medžiaga – tirštasis propolio ekstrak-
tas, kuris pasižymi antimikrobiniu, antivirusiniu, 
priešuždegiminiu bei antioksidaciniu veikimu (12–
15). Drėkinamąsias ir maitinamąsias kremo savybes 
lemia emulsinio kremo pagrindo komponentai.

Tyrimų tikslas buvo vandens-aliejaus emulsinio 
kremo su propoliu sudėties parinkimas, remiantis 
fi zikinių ir cheminių savybių bei propolio ekstrakto 
komponentų atsipalaidavimo greičio iš modeliuoja-
mos vaisto formos in vitro tyrimais.

Tyrimo medžiaga ir metodai
Tyrimų medžiaga – pusiau kietoji vanduo-aliejus 

emulsinė sistema ir biologiškai aktyvus komponen-
tas – propolio tirštasis ekstraktas, įterptas į emulsinę 
sistemą, o jo kiekis buvo nuo 1 iki 3 proc. Emulsi-
nis pagrindas buvo gaminamas naudojant sudėtinį 
emulsiklį izopropilo palmitatą ir poliglicerolio esterį 
(Hansen ir Rosenthal KG, Vokietija), kurio kiekis 
buvo nuo 3 ir 12 proc. bendrojo pagrindo svorio. 
Emulsinės sistemos pagrindo hidrofobinę fazę su-
darė polietileno ir vazelino aliejaus mišinys (Hansen 
ir Rosenthal KG, Vokietija), į kurį buvo įterpiama 
glicerolio. Pagaminto propolio dispersinė sistema 
tirta mikroskopu „Motic®“ (Motic Instruments, 

Inc., Honkongas) didinimas 100 kartų, programinė 
įranga „Motic imagges 1000“, fotografuota kamera 
„Motic Moticam 1000“ ir vertintas suformuotos 
emulsinės sistemos dispersiškumas.

Propolio kremo technologija. Atitinkamas kiekis 
riebalinės fazės ir emulsiklio maišoma iki vienalytės 
masės. Į riebalinės fazės ir emulsiklio mišinį įter-
piama glicerolio ir homogenizuojama rankomis. Po 
to disperguojama 1, 2 arba 3 proc. propolio tirštojo 
ekstrakto. Masė šildoma iki 50°C temperatūros, pri-
dedant išgryninto vandens ir emulguojama iki paga-
minamas tirštojo propolio ekstrakto kremas.

Klampos nustatymas. Kremų klampa (Pa·s) nusta-
tyta viskozimetru SV-10 (A&D Company, Limited, 
Japonija).

Polifenolinių junginių kiekio nustatymas spektro-
fotometriniu metodu (16, 17). Standartizuoto 10,0 g 
tirštojo propolio ekstrakto kremo tirpinama 50 ml 
etanolio 80 proc. Bandiniai laikomi 21 val. –12°C 
aplinkos temperatūroje. Ištirpinti bandiniai fi ltruo-
jami ir 5 ml tiriamojo tirpalo pilama į 50 ml mata-
vimo kolbą, kurioje yra 15 ml vandens ir 4 ml Fo-
lin-Ciocalteu reagento. Tada pridedama 6 ml natrio 
karbonato 20 proc. tirpalo ir pilama vandens iki 50 
ml. Pagamintas tirpalas paliekamas 2 val. Absorbci-
ja matuojama 765 nm bangos ilgyje. Polifenolinių 
junginių kiekis (μg/ml) apskaičiuojamas pagal feru-
lo rūgšties standartinę kalibracinę kreivę. Standar-
tinė kalibracinė kreivė sudaroma tirpinant ferulinę 
rūgštį 40–240 μg/ml.

Polifenolinių junginių išsiskyrimo iš pusiau kietųjų 
emulsinių sistemų tyrimas. Pasvertas kremo bandinys 
(0,850±0,001 g) talpinamas į difuzijos celę su Cu-
prophan natūralios celiuliozės membrana (Medicell 
International Ltd., Didžioji Britanija) ir užpilama 
70 ml  išgryninto vandens (akceptorinė fazė). Pasto-
viai maišoma vandens vonelėje esant 37°C tempera-
tūrai. Po 1, 2, 4 ir 6 val. imami 1 ml mėginiai, kurių 
kiekvienas talpinamas į 25 ml matavimo kolbą su 5 
ml vandens ir 4 ml Folin-Ciocalteu reagento. Po to 
į kolbą pridedama 6 ml  natrio karbonato 20 proc. 
tirpalo ir pripilama vandens iki 25 ml žymos. Pa-
ruoštas tirpalas paliekamas 2 val. stovėti. Absorbcija 
matuojama 765 nm bangos ilgyje.

Tyrimų rezultatai
Mikroskopinių tyrimų duomenimis, emulsinės 

sistemos su 3 proc. emulsiklio struktūroje lašelių 
dydis yra mažesnis nei 4 μm (1 pav. A). Kitų tri-
jų emulsinių sistemų, kurių sudėtyje yra 5, 10, 12 
proc. emulsiklio, lašelių dydis yra nuo 0,5 iki 6 μm 
(1 pav., B, C ir D).

Sumodeliuotų emulsinių kremų pagrindų sta-
bilumas vertintas tiriant jų klampos priklausomy-
bę nuo emulsiklio kiekio ir temperatūros pokyčio 
(2 pav.). Didėjant temperatūrai nuo 20 iki 30°C, 
emulsinės sistemos su 3 proc. emulsiklio klampa 

Propolio ekstrakto komponentų atsipalaidavimo iš emulsinių dispersijų tyrimai
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1 pav. Modeliuojamos emulsinės sistemos 
(mikroskopinės nuotraukos, ×100 kartų)

A – su 3 proc. emulsiklio struktūra, B – su 5 proc. emulsiklio 
struktūra, C – su 10 proc. emulsiklio struktūra, D – su 12 proc. 

emulsiklio struktūra.

A

B

C

D

kito nuo 8,50 iki 5,80 Pa•s. Kai emulsinės sistemos 
sudėtyje yra 5 proc. emulsiklio, klampa kito nuo 
7,40 iki 5,20 Pa•s. Emulsinių sistemų, savo sudėtyje 
turinčių 10 ar 12 proc. emulsiklio, klampa kito ati-
tinkamai nuo 6,00 iki 4,20 Pa•s ir nuo 5,50 iki 3,40 

Pa•s. Esant 25°C  temperatūrai, klampa buvo 7,15, 
6,30, 5,10 ir 4,45 Pa•s, kai emulsiklio koncentracija 
sistemoje buvo atitinkamai – 3, 5, 10 ir 12 proc.

Tirta ir emulsinių kremų su propoliu klampos 
priklausomybė nuo temperatūros pokyčio ir pro-
polio tirštojo ekstrakto kiekio emulsiniame kre-
me (3 pav.). Emulsinė sistema su 5 proc. emulsi-
klio buvo pasirinkta vertinant emulsinių kremų su 
propoliu klampą. Didėjant temperatūrai nuo 20 iki 
30°C, emulsinio kremo su 1 proc. propolio ekstrak-
tu klampa kito nuo 7,10 iki 5,50 Pa•s. Kai emulsi-
nio kremo sudėtyje buvo 2 proc. propolio ekstrakto, 

3 pav. Pusiau kietosios emulsinės sistemos klampos priklauso-
mybė nuo temperatūros ir propolio tirštojo ekstrakto kiekio

2 pav. Modeliuojamų emulsinių sistemų klampos priklausomybė 
nuo temperatūros ir emulsiklio koncentracijos pagrinde
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klampa kito nuo 8,80 iki 6,20 Pa•s. Emulsinio kre-
mo, savo sudėtyje turinčio 3 proc. propolio ekstrak-
to, klampa kito nuo 7,87 iki 5,59 Pa•s. Esant 25°C  
temperatūrai, klampa buvo 6,30, 7,50 ir 6,90 Pa•s, 
kai tirštojo propolio ekstrakto koncentracija kreme 
buvo atitinkamai  – 1, 2 ir 3 proc.

Biofarmaciniais propolio polifenolinių junginių 
atpalaidavimo greičio iš sumodeliuotų emulsinių 
sistemų tyrimais nustatyta, kad visais tirtais atve-
jais per pirmąją valandą polifenolių atpalaidavimas 
vyksta intensyviausiai – akceptorinėje fazėje jų kon-
centracija siekė iki 2 proc. nuo viso kiekio. Vėliau 
atpalaiduojamas kiekis mažėjo. Po 6 val. tyrimo 
polifenolių koncentracija akceptorinėje fazėje siekė 
4,57, 4,42, 4,67 ir 4,82 proc. (pagal ferulo rūgštį), 
kai emulsiklio koncentracija sistemoje buvo atitin-
kamai – 3, 5, 10 ir 12 proc. (4 pav.).

nustatyta, kad, didėjant temperatūrai nuo 20 iki 
30°C, emulsinės sistemos klampa sumažėjo 38 
proc., kai emulsiklio pagrinde yra 12 proc. Analo-
giškai didėjant temperatūrai, kai emulsinėje siste-
moje emulsiklio yra 5 ir 10 proc., abiem atvejais 
klampa sumažėjo 30 proc. Panašus klampos kitimas 
nustatytas emulsinėse sistemose, kuriose emulsiklio 
buvo 3 proc. Šiuo atveju pagrindo klampa mažėjo 
32 proc. Taip pat nustatyta, kad, didėjant tempera-
tūrai nuo 20 iki 25°C ir nuo 25 iki 30°C, emulsinės 
sistemos klampa sumažėjo atitinkamai – 15 ir apie 
18 proc., kai emulsiklio pagrinde yra 3–10 proc. Kai 
emulsiklio pagrinde yra 12 proc., didėjant tempe-
ratūrai nuo 20 iki 25°C ir nuo 25 iki 30°C, emul-
sinės sistemos klampa sumažėjo atitinkamai – 19 ir 
24 proc. Tyrimo duomenimis, emulsinių sistemų 
klampai įtakos turi emulsiklio fi zinės savybės. Įver-
tinus sistemos klampos skirtumus, esant 20°C, 25°C 
ir 30°C temperatūrai, galima konstatuoti būtinumą 
atlikti šių emulsinių pagrindų klampos vertinimą 
esant odos paviršiaus temperatūrai (t. y. 32–34°C).

Taip pat nustatyta, kad, esant 20°C temperatūrai, 
didėjant emulsiklio kiekiui nuo 3 iki 12 proc. emul-
sinėje sistemoje, klampa sumažėjo 35 proc. Analo-
giškai, esant 25°C ir 30°C temperatūrai, emulsinių 
sistemų klampa sumažėjo atitinkamai – 38 ir 41 proc. 
Didėjant emulsiklio kiekiui nuo 3 iki 5 proc. emulsi-
nėje sistemoje, klampa sumažėjo apie 12 proc. esant 
anksčiau nurodytoms temperatūroms. Tačiau, didė-
jant emulsiklio kiekiui nuo 3 iki 10 proc. emulsinėje 
sistemoje, klampa sumažėjo apie 29 proc. Todėl ga-
lima daryti išvadą, kad pridėti emulsiklio (izopropilo 
palmitato ir poliglicerolio esterio mišinio) daugiau 
nei 5 proc. į emulsinę sistemą neracionalu, nes jo 
perteklius pasiskirsto lipofi linėje fazėje ir keičia jos 
klampą. Siekiant ištirti, kaip tirštasis propolio eks-
traktas veikia pusiau kietojo emulsinio pagrindo 
klampą, tolesniems tyrimams buvo pasirinktas pa-
grindas, kuriame emulsiklio kiekis yra 5 g/100 g 
preparato. Šios sistemos klampa yra 12 proc. mažes-
nė nei emulsinės sistemos, kurioje emulsiklio buvo 
3 ir 29 proc. didesnė už klampą emulsinių sistemų, 
kuriose emulsiklio kiekis siekė 12 proc.

Tyrimais nustatyta, kad veikliosios medžiagos – 
tirštojo propolio ekstrakto įterpimas turi įtakos 
emulsinių pagrindų klampai. Į sumodeliuotų pusiau 
kietųjų sistemų pagrindus įterpus tirštojo propolio 
ekstrakto, pagrindo klampa didėjo. Kai į emulsinį 
pagrindą buvo įterpiama 1 proc. tirštojo propolio 
ekstrakto, sistemos klampos kitimas  buvo nežymus, 
o įterpus į sistemą 2 proc. ekstrakto, klampa padi-
dėjo 16 proc. Tačiau, įterpus į emulsinę sistemą 3 
proc. ekstrakto, klampa padidėjo apie 7 proc. lygi-
nant su emulsinio pagrindo klampa. Taip pat nu-
statyta, kad, temperatūrai didėjant nuo 20 iki 30°C, 
propolio ekstrakto savo sudėtyje turinčių emulsinių 
sistemų klampa sumažėjo, tačiau tam įtakos turi ir 

4 pav. Polifenolinių junginių išsiskyrimo iš pusiau kietųjų 
emulsinių sistemų įvertinant emulsiklio kiekio įtaką, 

tyrimo duomenys
1 – pusiau kieta emulsinė sistema su 3 proc. izopropilo palmi-
tato ir poliglicerolio esterio mišiniu; 2 – pusiau kieta emulsinė 
sistema su 5 proc. izopropilo palmitato ir poliglicerolio esterio 
mišiniu; 3 – pusiau kieta emulsinė sistema su 10 proc. izopro-
pilo palmitato ir poliglicerolio esterio mišiniu; 4 – pusiau kieta 
emulsinė sistema su 12 proc. izopropilo palmitato ir poliglice-

rolio esterio mišiniu.

Rezultatų aptarimas
Pagamintų eksperimentinių propolio emulsinio 

kremo serijų dispersinės sistemos mikroskopiniai 
tyrimai patvirtino visų jų panašų dispersiškumą, 
todėl galima buvo daryti prielaidą, kad biologiškai 
aktyviųjų junginių atsipalaidavimui didžiausią įtaką 
turėjo dispersinės terpės savybės.

Emulsinių kremų pagrindų klampos tyrimais 
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veikliosios medžiagos (propolio tirštojo ekstrakto) 
kiekis sistemoje. Kai ekstrakto emulsinėje sistemoje 
yra 1 proc., didėjant sistemos temperatūrai, jos klam-
pa sumažėjo 23 proc. Kai propolio ekstrakto siste-
moje buvo 2 proc., klampa sumažėjo 30 proc., kai 
3 proc. – 29 proc. Nustatyta, kad, didėjant tempera-
tūrai nuo 20 iki 25°C ir nuo 25 iki 30°C, emulsinio 
kremo klampa sumažėjo atitinkamai – 11 ir 13 proc., 
kai propolio ekstrakto pagrinde yra 1 proc. Kai pro-
polio ekstrakto pagrinde yra 2 proc., didėjant tempe-
ratūrai nuo 20 iki 25°C ir nuo 25 iki 30°C, emulsinio 
kremo klampa sumažėjo atitinkamai – 15 ir 17 proc., 
o kai propolio ekstrakto pagrinde yra 3 proc., emul-
sinio kremo klampa sumažėjo atitinkamai – 12 ir 19 
proc. Remiantis Spirmeno koreliacijos koefi ciento 
statistine analize, nustatyta, kad temperatūros didėji-
mas turėjo didesnę įtaką klampos pokyčiui nei tiršto-
jo ekstrakto įterpimas į emulsines sistemas (p<0,01). 
Todėl pagrįstai galima teigti, kad temperatūra yra vie-
nas iš esminių veiksnių, turinčių įtakos pusiau kietųjų 
emulsinių sistemų stabilumui. Šią išvadą patvirtina ir 
kitų analogiškų tyrimų duomenys (18, 19).

Siekiant sukurti tinkamą pusiau kietąją vaistų 
formą, užtikrinančią efektyvų veikliųjų medžiagų 
atsipalaidavimą iš emulsinės sistemos ir įvertinti 
pagrindo komponentų įtaką veikliosios medžiagos 
tolygiam pasiskirstymui pagrinde, pagaminti pro-
polio tirštojo ekstrakto kremai su skirtingu emulsi-
klio kiekiu. Remiantis emulsinių kremų su propo-
lio ekstraktu klampos tyrimais, pasirinkta propolio 
ekstrakto 3 proc. koncentracija, nes šis kiekis turėjo 
mažesnę įtaką emulsinių sistemų klampai. Biofar-
macinių propolio polifenolinių junginių atsipalai-
davimo greičio iš sumodeliuotų propolio kremų 
tyrimų duomenimis, skirtingos emulsiklio koncen-
tracijos pagrinduose neturi įtakos polifenolinių jun-
ginių išsiskyrimo greičiui iš pusiau kietosios emul-
sinės dispersijos. Todėl galima daryti preliminarias 
išvadas apie propolio tirštojo ekstrakto komponentų 
pasiskirstymą emulsinėje dispersinėje sistemoje.

Remiantis tyrimo duomenimis, minėtų junginių 
atsipalaidavimo iš pagrindo kinetikai įtakos gali tu-

rėti emulsinių kremų klampa. Todėl, siekiant visiško 
ir tolygaus propolio tirštojo ekstrakto komponen-
tų atsipalaidavimo, būtų tikslinga keisti emulsinio 
pagrindo sudėtį. Planuojant tolesnius emulsinių 
pagrindų įtakos propolio tirštojo ekstrakto kom-
ponentų atsipalaidavimo kinetikai tyrimus, reikėtų 
įvertinti pagalbinių medžiagų naudojimo galimybes.

Išvados
Tyrimų duomenimis, tinkama emulsiklio – izo-

propilo palmitato ir poliglicerolio esterio mišinio 
koncentracija homogeniškos, stabilios pusiau kieto-
sios emulsinės sistemos su propolio tirštuoju ekstrak-
tu modeliavimui yra ne daugiau kaip 5 proc. Klampos 
tyrimai parodė, kad emulsiklio kiekis modeliuojamo-
se pusiau kietosiose sistemose turi įtakos jų klampui, 
bet nekeičia polifenolinių junginių išsiskyrimo grei-
čio. Todėl yra galimybė pagaminti mažos klampos pu-
siau kietuosius preparatus. Be to, tyrimais nustatyta, 
kad propolio tirštojo ekstrakto kiekis emulsinėse sis-
temose turi mažesnę įtaką sistemos klampos kitimui 
nei sistemos temperatūros kitimai. Taigi, naudojant 
vanduo-aliejus emulsines dispersijas pusiau kietųjų 
preparatų gamybai, tikslinga tirti biofarmacines tokių 
produktų charakteristikas esant skirtingoms tempe-
ratūroms, kurios objektyviai parodytų standartines 
preparato laikymo sąlygas ir jo savybes ant odos pa-
viršiaus. Pažymėtina, kad tirtos sumodeliuotos pusiau 
kietosios emulsinės sistemos išliko stabilios didėjant 
temperatūrai, o tai svarbu reglamentuojant preparatų 
laikymo sąlygas saugojimo laikotarpiu.

Padėka
Autoriai dėkoja Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto mokslo fondui už suteiktą fi nansinę para-
mą, vykdant projekto „Cheminių junginių trans-
derminio prasiskverbimo vertinimui in vitro metodo 
sukūrimas ir pritaikymas biofarmaciniuose medicini-
nių preparatų tyrimuose bei optimizavime“ tyrimus.

Dėl interesų konflikto
Autoriai patvirtina neturintys interesų konfl ikto.
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and melting of the cream base components while incorporating complex extracts. Soft propolis extract, well 
known for its antimicrobial, antiviral, anti-infl ammatory, and antioxidant effects, was chosen as a complex 
biologically active ingredient for the development of emulsion dispersion system.

The aim of this study was to evaluate the impact of physical-chemical characteristics of the carrier on the 
release rate of biologically active ingredients from the modeled dosage form in vitro, thus justifying the 
relevance of the carrier composition and applied technologies.

Material and Methods. Soft propolis extract (1%–3%) was incorporated into water-in-oil type emulsion. 
The quality of the model systems was evaluated referring to their viscosity, quantity of polyphenols and 
their rate of release from the preparation by applying an in vitro model. Quantitative determination of po-
lyphenols was performed by spectrophotometry using a standard calibration curve of ferulic acid.

Results. The results showed that a stable homogeneous semisolid emulsion system containing soft pro-
polis extract could be produced when the concentration of emulsifi er was in the range of 3%–12%. The 
quantity of emulsifi er had an impact on the viscosity of semisolid systems, but practically had no effect on 
the release rate of polyphenols from the cream matrix. The results also demonstrated that the added amount 
of soft propolis extract had a less signifi cant effect than temperature of the system.

Conclusion. It was confi rmed that changes in the viscosity of emulsion dispersion systems had no effect 
on the stability of model dispersion systems when temperature was increased, and this has to be evaluated 
to determine the storage conditions of the model preparations.
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